MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE HISTORIA

ATA Nº 6/2024 - FACHISTORI (11.38.06)

 23073.033606/2024-59Nº do Protocolo:
Belém-PA, 04 de junho de 2024.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FACULDADE DE HISTÓRIA,
REALIZADA EM 28/05/2024.

Aos 28 dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte e quatro às 14h30m, de forma remota,
iniciou-se a IV reunião ordinária do Conselho da Faculdade de História, do Instituto de Filosofia
e Ciências Humanas, da Universidade Federal do Pará, sob a presidência da Diretora da
Faculdade, Anna Carolina de Abreu Coelho.  Os docentes: Rafael Elias dePRESENTES:
Queiroz Ferreira, Rafael Ivan Chambouleyron, Agenor Sarraf Pacheco, Antônio Otaviano Vieira
Júnior, Aldrin Moura de Figueiredo, Franciane Gama Lacerda, Fernando Arthur de Freitas
Neves, Ipojucan Dias Campos, Erinaldo Vicente Cavalcanti, Victor Hugo do Rosário Modesto,
Décio Marco Antônio de Alencar Guzmán, Antônio Maurício Dias da Costa, Raimundo
Erundino Diniz e José Maia Bezerra Neto. Os representantes dis centes: Tamires Pacheco,
Renato Davi, Nicole Barros Guimarães e Hadria Maria. Técnico Administrativo: Matheus
França Alves. : Os docentes: Cristina Donza Cancela, DionísioAUSÊNCIAS JUSTIFICADAS
Lázaro Poey Baró, Adalberto Júnior Ferreira Paz, Pere Petit Penarrocha, Fernando Arthur de
Freitas Neves, Magda Maria de Oliveira Ricci, José Alves de Sousa Júnior. AUSÊNCIAS NÃO

: Não houve. Constatada a existência de número legal. A Senhora PresidenteJUSTIFICADAS
iniciou a reunião como segue:  Informe do professor Antônio Maurício convidandoINFORMES:
a todos para o próximo evento da agenda de comemoração dos 70 anos da faculdade de
História dia 14 de junho de 2024 no Centro de memória 1. Pedido de Reingresso do Aluno

.JOÃO AUGUSTO ALVES RABELO - Parecerista: Prof. Dr. Antonio Maurício Dias Costa
Após análise do conselho, o parecer favorável do professor Antônio Maurício Costa foi
embasado na análise do histórico acadêmico do aluno, demonstrando um desempenho
satisfatório em disciplinas anteriores. Após uma discussão detalhada sobre o caso, levando em
conta o comprometimento do aluno e seu potencial para concluir o curso, o reingresso foi
aprovado por unanimidade. 2.Aprovação de I Ciclo de Estágio Probatório do Servidor

 O relatório do primeiro ciclo de estágio do servidor Matheus França Alves foiMatheus França.
apresentado ao conselho para avaliação. Durante a discussão, foram destacados os pontos
positivos do desempenho do servidor, incluindo sua proatividade e colaboração com a equipe.
Diante da análise detalhada do relatório e dos argumentos apresentados, o conselho decidiu
por unanimidade aprovar o primeiro ciclo de estágio probatório do servidor Matheus França
Alves. 3.Aprovação do Relatório do Projeto de Pesquisa da Professora Dra. Franciane

 O relatório do projeto de pesquisa intitulado "Borracha na Amazônia em tempos deLacerda:
crise: representações, consumo, trabalho, práticas cotidianas e ensino de história (Finais do
Século XIX - Primeiras décadas do século XX)", elaborado pela Professora Dra. Franciane
Lacerda, foi submetido à apreciação do conselho. O parecer favorável do Prof. Dr. Agenor
Sarraf Pacheco foi considerado após uma análise detalhada do conteúdo, metodologia e
contribuição do projeto para o campo da história. Durante a discussão, os membros elogiaram
a relevância do tema abordado e a qualidade do trabalho apresentado. Por unanimidade, o
conselho decidiu aprovar o relatório do projeto de pesquisa.4. Pedido de Renovação do

 O pedido de renovação doProjeto de Pesquisa da Professora Dra. Franciane Lacerda:
projeto de pesquisa da Professora Dra. Franciane Lacerda, com o título "Borracha na
Amazônia em tempos de crise: representações, consumo, trabalho, práticas cotidianas e
ensino de história (Finais do Século XIX - Primeiras décadas do século XX)", foi analisado pelo
conselho. O parecer favorável do Prof. Dr. Agenor Sarraf Pacheco foi considerado, levando-se

em conta a importância contínua do tema e a necessidade de continuidade das pesquisas. A

em conta a importância contínua do tema e a necessidade de continuidade das pesquisas. A
alocação de carga horária de 20 horas para o período de 1º de agosto de 2024 a 31 de julho
de 2026 foi discutida e aprovada por unanimidade. Reconhecendo a relevância do projeto e a
competência da pesquisadora, o conselho decidiu renovar o projeto de pesquisa conforme
solicitado. 5.Aprovação de Relatório Final de Pesquisa do Professor Dr. Aldrin Moura de
Figueiredo intitulado Cromofobia: arte, racismo e colecionismo na Amazônia (1865-1945)
. Foi submetido à apreciação do conselho. Durante a discussão, os membros enfatizaram a
profundidade da pesquisa realizada. Destacaram-se os aspectos metodológicos e a
contribuição para o entendimento das dinâmicas socioculturais na região amazônica. Após
uma análise criteriosa do relatório, o conselho decidiu por unanimidade aprovar o trabalho do
professor Aldrin Moura de Figueiredo. 6. O curso de extensão "Pesquisa em Ensino de

 coordenado pelo ProfessorHistória e Educação: questões teóricas e metodológicas",
Erinaldo Vicente Cavalcanti, foi apresentado ao conselho para análise. Durante a discussão,
foram destacados os objetivos claros do curso e sua relevância para a formação acadêmica e
profissional dos participantes. Os membros elogiaram a diversidade de temas abordados e a
expertise do coordenador na área de ensino de história. Por unanimidade, o conselho decidiu
aprovar o curso de extensão, reconhecendo sua importância para a promoção do
conhecimento e aprimoramento pedagógico na área de história. Ao término da reunião, a
Presidente Anna Carolina reafirmou que o próximo evento da faculdade está agendado para o
dia 14 de junho de 2024, no Centro de Memória. Ela ressaltou a importância da participação de
todos e confirmou os detalhes do evento com o Professor Antônio Maurício Dias da Costa.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, a Senhora Presidente Prof.ª Dr. ª Anna
Carolina de Abreu Coelho agradeceu a presença de todos. Lavrada a presente ata por mim,
Matheus França Alves, secretário da FAHIS, que será assinada por todos os docentes e
técnicos. Belém-PA, 28 de Maio de 2024.

(Assinado digitalmente em 05/06/2024 06:55)
AGENOR SARRAF PACHECO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###053#9

(Assinado digitalmente em 04/06/2024 13:46)
ANNA CAROLINA DE ABREU COELHO

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACHISTORI (11.38.06)

Matrícula: ###244#2

(Assinado digitalmente em 04/06/2024 15:09)
ANTONIO MAURICIO DIAS DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###165#4

(Assinado digitalmente em 09/06/2024 08:55)
ANTONIO OTAVIANO VIEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###500#4

(Assinado digitalmente em 04/06/2024 18:01)
DECIO MARCO ANTONIO DE ALENCAR GUZMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###531#1

(Assinado digitalmente em 04/06/2024 14:15)
ERINALDO VICENTE CAVALCANTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###441#8

(Assinado digitalmente em 04/06/2024 22:03)
FERNANDO ARTHUR DE FREITAS NEVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#9

(Assinado digitalmente em 04/06/2024 14:22)
FRANCIANE GAMA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#7

(Assinado digitalmente em 08/06/2024 17:38)
JOSE MAIA BEZERRA NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###529#5

(Assinado digitalmente em 04/06/2024 14:47)
MATHEUS FRANCA ALVES

ADMINISTRADOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###023#4

(Assinado digitalmente em 05/06/2024 21:04)
RAFAEL ELIAS DE QUEIROZ FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

IFCH (11.38)

Matrícula: ###017#9

(Assinado digitalmente em 04/06/2024 14:21)
RAFAEL IVAN CHAMBOULEYRON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###988#4

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2024 ATA 04/06/2024 0784eb2fa9

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf